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ландшафттар, ерекше қорғалатын табиғи аумақтар, осы турларды дамыту үшін табиғи және 

әлеуметтік-экономикалық сипаттағы жағдайлар мен факторлар жиынтығы бар. 

5. Облыс аумағы Ежелгі заманнан бері Азияны Еуропамен байланыстырған геосаяси 

жағдайына байланысты субаймақтық, трансконтиненталдық коммуникацияларға тартылған. 

Аймақ аумағы арқылы Ұлы Жібек жолының бір бөлігі өтеді. Бұл фактіні тарихи-мәдени, 

экскурсиялық, танымдық туризмді дамытудың маңызды шарты ретінде қарастыруға болады. 

6. Қызылорда облысының дамуының тарихи-географиялық аспектілері өңірде 

ғарыштық туризмді дамыту мүмкіндігін туғызды. Туризмнің бұл түрі туристердің ғарыш 

кеңістігіне ұшуын ғана емес, сонымен қатар ғарыштық техникамен, инфрақұрылыммен, 

ғарышкерлердің өмір салтымен танысуды да қамтиды. Мұндай туризмнің орталығы бірегей 

Байқоңыр ғарыш айлағы болуы мүмкін. 

Зерттеу жұмысының нәтижесінде облыс аумағының даму географиясындағы 

рекреациялық туризмнің мүмкіндіктері мен перспективалары ретінде картограмма 

жұмыстары мен кестелер құралып, олардың нәтижесі анықталды. Облыстың тоғыз ауданы 

немесе аумақтың 80% - ы орташа рекреациялық құндылыққа ие. Бұл аудандардың 

рекреациялық құндылығының басым бөлігі демалыс орындарына, архитектуралық 

ескерткішерге, спорттық туризм орталықтарына дамуға бағытталуы мүмкін. Осылайша, 

Қызылорда облысының аумағы туризмді дамыту үшін орташа әлеуетке ие. 
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Орман ресурстары тіршілік үшін маңызды рөл атқарады. Ормандар оттегін бөлу, 

көмірқышқыл газын сіңіру, топырақты су және жел эрозиясынан қорғау, жер бетіндегі су 

ағынын топырақтың терең қабаттарына көшіру, сонымен қатар бальнеологиялық және 

климатқа әсер етуі сияқты маңызды функцияларды атқарады [1].  

2022 жылдың күзінде Қостанай облысының Аманқарағай орман өртінен туындаған 

табиғи апат жергілікті тұрғындарға зиянын тигізіп қана қоймай, сонымен бірге үлкен 

экологиялық қатер төндірді. Сол себепті орман ресурстарына үнемі мониторинг жасау, оларды 

қорғау және қалпына келтіру шараларын әзірлеу – қазіргі заманның өте өзекті мәселесі болып 

табылады. 

Орман ресурстарын зерттеуде кеңінен қолданылатын әдіс – Жерді қашықтықтан 

зондтау деректерін пайдалану. Жерді қашықтықтан зондтау - Жердің беті мен ішкі 

құрылымдары туралы ақпараттарды жинау үшін әртүрлі аэроғарыштық аппараттарды қолдану 

арқылы жүзеге асырылатын зерттеу әдісі. [2]. 

Landsat бағдарламасы - Жер планетасының спутниктік суреттерін алуға арналған ең 

ыңғайлы жобалардың бірі [3]. Landsat сериялы спутниктері 30 метрлік рұқсаты бар 

спектрзоналды спутниктік суреттерді алудың маңызды көзі болып табылады [4]. Олар жер 

бетін тақырыптық картаға түсіру және әртүрлі табиғи процестер мен объектілерді, соның 

ішінде ормандарды бақылау үшін кеңінен қолданылады [5]. 

Landsat 8 Жерді күннің синхронды орбитасы бойынша 705 км биіктікте, Жерді 98,9 

минут сайын айналып, таңғы сағат онда экваторды кесіп өтеді. Жердің полярлық 

аймақтарынан басқа бүкіл беті осы спутниктен 16 күн сайын түсірілген суреттермен 

қамтамасыз етіледі. Landsat 8 спутнигі деректерді екі құралдар жиынтығы арқылы 

қабылдайды: операциялық жерді бейнелеу құрылғысы (OLI) және термиялық инфрақызыл 

сенсор (TIRS) [6]. 

Спектрлік арналардың сипаттамасы: 2, 3 және 4 арналар көрінетін көк, жасыл және 

қызыл диапазонды білдіреді, 5 арна жақын инфрақызыл спектрді өлшейді. Қысқа толқындар 

инфрақызыл диапазонының әртүрлі бөліктерін 6 және 7 арналар қамтиды. Ал 8 арна 

панхроматикалық болып табылады. Ол жарықты көбірек қабылдайды және барлық 

диапазондар арасында ең айқын суретті береді, оның рұқсаты 15 метр [7].  

Аманқарағай орманы ауданының өзгерісін зерттеу үшін қажетті ақпаратқа толы 7,5,3 

арналар комбинациясын қолданамыз. Себебі ол сау өсімдіктерді жасыл, өртенген аумақтарды 

нақты қызыл түспен береді. 7, 5,3,8 арналарды қолдана отырып, жер бетінің табиғи түстерге 

жақын бейнесін алу үшін келесі қадамдарды жасаймыз: 

1. Landsat 8-9 түсірілімдерін Earth Explorer бағдарламасынан жүктеу 

2. ArcMap бағдарламасына енгізіп, мозаика жасау 

3. Арналарды біріктіру, Pan-sharpening 

Келесі 1, 2, 3, 4 суреттерде жоғарыда келтірілген алгоритмге сай жұмыс орындалуы 

көрсетілген. 

 

 
 

Сурет 1 Аманқарағай орманының түсірілімдердін бағдарламаға енгізу 
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Сурет 2 Windows – Image Analysis – арналарды таңдап, Composite Bands арқылы 

біріктіру 

 

 
 

Сурет 3 Пайда болған RGB арнасы мен 8 панхроматикалық арнасын біріктіру арқылы 

кеңістіктік ажыратылымдықтың рұқсатын жақсарту 

 

 
 

Сурет 4 2 немесе одан да көп түсірілімдерді біріктіру үшін ArcToolbox-тың Mosaic To 

New Raster инструментін қолдану қажет 

 

Ұсынылған алгоритм бойынша Аманқарағай орманының 2017-2022 жылдар 

аралығындағы түсірілімдерді өңдеу нәтижесі 5 суретте көрсетілген. Өңдеу нәтижесінде 2022 

жылы Аманқарағай орманының өртенген аумақтары қанық қызыл түспен ерекшеленеді. 
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Сурет 5 Аманқарағай орманының 2017-2022 жылдар аралығындағы түсірілімдері 

 

Өңделген түсірілімдерден орман ауданын анықтау мақсатында келесі алгоритмді 

қолданамыз: 

1. Аумақты цифрлау үшін Shapefile құру 

2. Зерттелу аумағын цифрлау 

3. Құрылған shapefile-дың атрибуттар кестесінде Calculate Geometry арқылы 

ауданды есептеу 

Келесі 6,7,8,9 суреттерде жоғарыда келтірілген алгоритм бойынша жұмыс барысы 

көрсетілген. 

 

 
 

Сурет 6 Аумақты цифрлау үшін shape file құру - Feature type – Polygon 

 

 
 

Сурет 7 Аманқарағай орманын цифрлау 
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Сурет 8 Құрылған shapefile-дың атрибуттар кестесінде «аудан» ұяшығын ашу –  

Type: Float 

 

 
 

Сурет 9 Calculate Geometry арқыды ауданды есептеу 

 

Ұсынылған алгоритм нәтижесі 10 суретте берілген. 

 

 
 

Сурет 10 Аманқарағай орманының 2017 жылы ауданын анықтау 

 

Келтірілген алгоритм бойынша бойынша 2017-2022 жылдар аралығында Аманқарағай 

орманын цифрлап, ауданын есептеу нәтижесі 1 кестеде берілген. 

 

Кесте 1 Аманқарағай орманы ауданының 2017-2022 жылдар аралығында өзгеру динамикасы 

Жыл Ауданы (мың га) Өзгеруі (мың га) % 

2017 55,12 -1,88 +3,41% 

2018 53,24 

2019 51,9 -1,34 -2,51% 

2020 52,67 +0,77 +1,49% 

2021 52,46 -0,21 -0,4% 
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2022 9,81 -42,65 -81,29% 

 

2017-2022 жылдар аралығындағы Қостанай облысындағы Аманқарағай орманы 

ауданының динамикасына қатысты бірнеше маңызды қорытындылар жасауға болады. 

Қарастырылып отырған кезеңнің басында, 2017 жылы орман алқабы 55,12 мың гектарды 

құрады.  

Кейінгі жылдары ауданның қысқаруы байқалады, 2018 жылы – 1,88 мың гектар, 2019 

жылы – 1,34 мың гектар орман алқабы жойылды. Бұл орман қорының күйіне әсер ететін табиғи 

және антропогендік факторлардың, яғни орман ағаштарын есепсіз кесілуінің салдары болуы 

мүмкін. 

Орманның ауданы 2020 жылы 2019 жылдың көрсеткіштерімен салыстырған кезде 770 

гектарға дейін ұлғайғанын көруге болады. Бұл ормандарды қорғау және қалпына келтіру 

шараларына немесе орман жамылғысының көбеюіне ықпал ететін кейбір табиғи факторларға 

байланысты болуы мүмкін. Аманқарағай орманының динамикасына елеулі әсер еткен 

маңызды апат -  2022 жылы болған ауқымды өрт. Өрт салдарынан орман қорының едәуір бөлігі 

жойылып, орман алқабы 9,81 мың гектарға дейін қысқарды. Жалпы аумақтың  81,29% 

жойылып кетті. Бұл апат аймақтың экожүйесіне ауыр соққы болды және орман алқаптарын 

қалпына келтіру мен қорғау бойынша шұғыл шараларды талап етеді. 

Осылайша, ЖҚЗ деректерінің негізінде Аманқарағай орманы ауданының өзгеру 

динамикасы, өңірдегі орман қорын сақтау және қалпына келтіру бойынша кешенді шараларды 

қабылдау, сондай-ақ өрттердің туындауының алдын алу және олардың табиғат пен қоғам үшін 

зардаптарын барынша азайту бойынша профилактикалық іс-шараларды күшейту қажеттігі 

анықталды. 
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